
Tisknuto: 27.05.2024  12:15

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Tarify a ceny v dopravě
KDMML/YATCD  / 3

Pracoviště / Zkratka KDMML / YATCD
Název Tarify a ceny v dopravě

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 5 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 16 [HOD/SEM]

Obs/max
Letní semestr 15 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KDMML/PTCDK
Vyloučené předměty KDMML/XATCD

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je seznámit studenty se základními postupy používanými v rámci stanovení cen a tarifů v dopravě. Naučit je
aplikovat tyto postupy na konkrétních příkladech v rámci různých dopravních módů.

Požadavky na studenta

Zkouška z předmětu je stanovena v souladu se Studijním a zkušebním řádem UPa.

Obsah

1. Cena a cenotvorba v dopravě
2. Tarif, tvorba a změna tarifu v dopravě
3. Tarify a ceny v železniční dopravě
4. Tvorba cen za dopravní cestu v železniční dopravě
5. Tarify a ceny v silniční dopravě
6. Tvorba ceny za dopravní cestu v silniční dopravě
7. Tarify a ceny v letecké dopravě
8. Tvorba cen a poplatků v letecké dopravě
9. Tarify a ceny ve vodní dopravě
10. Tarify a ceny veřejné hromadné dopravy

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Předpokládá se znalost z oblasti kalkulace nákladů, ekonomiky podniku a ekonomiky dopravního podniku.

Získané způsobilosti

Po absolvování předmětu získá student široký přehled o oblasti tarifní a cenové politiky v dopravě. Orientuje se v právních
normách týkajících se otázek cenotvorby, jako je zákon o cenách a další cenové předpisy. Orientuje se v systémech zpoplatnění

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní 0
Hodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  12:15



Strana: 2 / 3

dopravní infrastruktury nejen v železniční a silniční, ale i letecké a vodní dopravy.

Studijní opory

Garanti a vyučující

Ing. Monika Skalská, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Ing. Monika Skalská, Ph.D. (100%)•  Přednášející:

Literatura

Chlaň, Alexander. Tarify a ceny v dopravě : pro kombinovanou a prezenční formu studia. Pardubice:
Univerzita Pardubice, 2008. ISBN 978-80-7395-104-7.

•  Základní:

Santos, Georgina. Road pricing : theory and evidence. Oxford: Elsevier, 2004. ISBN 0-7623-0968-7.•  Doporučená:
Whittles, Martin J. Urban road pricing :$bpublic and political acceptability. Aldershot: Ashgate,
2003. ISBN 0-7546-3449-3.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 16
Domácí příprava na výuku 14
Samostatná kritická četba 60
Příprava na zkoušku 60

150Celkem:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)
Dialogická (diskuze, rozhovor, brainstorming)
Metody práce s textem (učebnicí, knihou)

Hodnotící metody

Ústní zkouška

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Dopravní inženýrství
a spoje

Navazující Kombinov
aná

Dopravní management,
marketing a logistika

1 2023 2.ročník nav.
KS DMML
povinné

A 22016

Technologie a
management v
dopravě

Navazující Kombinov
aná

Dopravní management,
marketing a logistika

1 2023 2. ročník
povinné
předměty

A 2 LS2020

Technologie a
management v
dopravě

Navazující Kombinov
aná

Dopravní management,
marketing a logistika

1 2023 2. ročník
povinné
předměty

A 2 LS2021

Technologie a
management v
dopravě

Navazující Kombinov
aná

Dopravní management,
marketing a logistika

1 2023 2. ročník
povinné
předměty

A 2 LS2023

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  12:15



Strana: 3 / 3

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Technologie a
management v
dopravě

Navazující Kombinov
aná

Dopravní management,
marketing a logistika

1 2023 2. ročník
povinné
předměty

A 2 LS2022

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  12:15


